Dhikri i Méngjesit — Shejkh Abdur-Rrazzak el-Bedér

Burimi: Kitabudh-dhikri ued-du'aai

Duaja (1)

Bismil-Lahil-ledhii la jedurru me‘a ismiHi shej-un fil-erdi ue la fis-semaai, ue Hues-

Semii‘ul-‘Alim. (tre heré)

“Kérkoj ndihmé dhe mbrojtje me Emrin e Allahut, me pérmendjen e té Cilit nuk té
démton asgjé né toké dhe nuk té godet asnjé bela qé zbret nga gielli! Dhe Ai éshté

Dégjuesi i fjaléve tona dhe i Gjithédituri i ¢éshtjeve tona!” *

Duaja (2)
G Bb ) JS Bl J pnf Ll adiu s

Ja Hajju ja Kajjuum biRahmetiKe estegiith, aslih lii she'nije kul-lehu, ue la tekilnii ila
nefsii tarfete ‘ajn.

“O i Gjalli i pérhershém, o i Vetémjaftueshém (Mbikéqyrés)! Kérkoj ndihmé me
Méshirén ténde, ma pérmiréso gjithé gjendjen time, dhe mos mé lér t’i
mbéshtetem vetes sime as sa njé pérpélitje syril” >

! Transmeton ‘Uthman ibn ‘Affan — RadijAllahu anhu — se i Dérguari i Allahut — sal-IAllahu ‘alejhi ue sel-lem — ka théné:
“Cdokush qé thoté né méngjesin dhe mbrémjen ¢do dite: “Kérkoj ndihmé dhe mbrojtje me Emrin e Allahut me
pérmendjen e té Cilit nuk té démton asgjé né toké dhe nuk té godet asnjé bela qé zbret nga qielli! Dhe Ai éshté
Dégjuesi i fjaléve tona dhe i Gjithédituri i ¢éshtjeve tona”, nuk do ta démtojé até asgjé.” [Transmeton Tirmidhiu,
3388]

? Transmeton Enes ibn Malik — RadijAllahu ‘anhu —, i cili thoté: “I Dérguari i Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — i
tha Fatimes — RadijAllahu ‘anha —: “Cfaré té pengon ty, gé té veprosh dicka me té cilén té késhilloj; té thuash né
sabah dhe né mbrémje: “O i Gjalli i PErhershém, o i Vetémjaftueshém (Mbikéqyrés)! Kérkoj ndihmé me Méshirén



Duaja (3)

) -
0l il Ol

P .

SubhanAllahi ue bihamdiHi

(100 heré)

“| Pastér nga ¢do mangési éshté Allahu dhe Atij i takon Lavdia.” >
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Me Emrin e Allahut, té Gjithéméshirshmit, Méshiruesit.

“Thuaj (o Muhamed)! Ai éshté Allahu, Ai éshté Njé dhe i Vetém (Nuk ka té
barabarté me Té&, as ndihmues, as té ngjashém me Té)! Allahu éshté Es-Samed (Atij i
drejtohen krijesat pér nevojat e tyre, Ai éshté i Vetémjaftueshém (Mbikéqyrés), i
Gjallé i Pérhershém)! Ai as nuk ka lindur kénd, dhe as nuk éshté i lindur. Dhe
askush nuk éshté i barabarté dhe i krahasueshém me T&.” (tre heré)

ténde, ma pérmiréso gjithé gjendjen time, dhe mos mé Iér t'i mbéshtetem vetes sime as sa njé pérpélitje syri!””
[Transmeton Nesaiu né Sunen el-Kubra, 10330]

* Transmeton Ebu Hurejrah — RadijAllahu ‘anhu — se i Dérguari i Allahut — sal-IAllahu ‘alejhi ue sel-lem — ka théné:
“Kush thoté njéqgind heré né méngjes dhe né mbrémje “l Pastér nga ¢do mangési éshté Allahu dhe Atij i takon
Lavdia”, nuk do té vijé asnjé né Ditén e Gjykimit me dicka mé té miré se kjo qé ka béré ky, pérveg dikujt qé ka théné
aq sa ka théné ai, apo mé tepér se ai.” [Transmeton Muslimi, 2692]
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Me Emrin e Allahut, té Gjithéméshirshmit, Méshiruesit.

“Thuaj! Kérkoj mbrojtjen e Zotit té agimit! Nga e kegja e té gjitha krijesave
(Xhehenemit, Iblisit dhe pasuesve té tij)! Dhe nga e keqja e errésirés sé natés, kur
ajo bie! Dhe nga e keqja e magjistaréve, gé lidhin dhe fryjné nyja! Dhe nga e kegja
e smirékeqit kur ka zili!” (tre heré)
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Me Emrin e Allahut, té Gjithéméshirshmit, Méshiruesit.

“Thuaj! Kérkoj mbrojtjen e Zotit té njerézve! Sunduesit té njerézve! Té Adhuruarit
té njerézve! Prej té keges sé atij (shejtanit) qé péshpérit (té kegen né zemrat e
njerézve), i cili fshihet (kur dikush e pérmend Allahun). I cili hedh vesvese né zemrat
e njerézve! (Qofté ai qé vepron kété) prej Xhinéve apo prej njerézve!” (tre herg) *

* Transmeton Abdullah ibn Khubejb, i cili thoté: “Dolém né njé naté shumé té errét me shi, té kérkonim té Dérguarin e
Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — gé té na printe né namaz. Pasi e arrita até, mé tha: “Thuaj dicka!” Ndérsa uné
nuk thash asgjé! Pastaj mé tha pérséri: “Thuaj dicka!”, dhe uné nuk thash pérséri asgjé. Ai mé tha pérséri: “Thuaj
dickal”, atéheré uné i thash: “Cfaré té them?!” Ai tha: “Thuaj: “Kul Hua Allahu Ehad” dhe dy Suret e kérkimit té
mbrojtjes (Kul e'uudhu biRabbil-felek, dhe Kul e'uudhu biRabbin-nas) né mbrémje dhe né méngjes tre heré, dhe do té
té mjaftojné ty pér ¢do gjé!”” [Transmeton Ebu Daudi, 5082 dhe Tirmidhiu, 3575]
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Allahumme Ente Rabbii, la ilahe il-la Ente. Khalektenii, ue ene ‘abduKe, ue ene ‘ala
‘ahdiKe ue u‘adiKe mas-tet‘atu. E‘'uudhu biKe min sherri ma san‘atu. Ebuu-u leKe bi
ni‘ametiKe ‘alejje, ue ebuu-u bi dhenbii, fe-gfir lii, fe innehu la jegfirudh-dhunuube il-
la Ente.

“O Allah! Ti je Zoti im, nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg Teje! Ti mé ke
krijuar mua, dhe uné jam robi Yt! Uné do té jem besnik ndaj marréveshjes dhe
premtimit tim qé kam ndaj Teje, aq sa té mundem! Kérkoj mbrojtjen Ténde prej té
keges gqé kam béré! Ty té jam mirénjohés pér té mirat gé mi ke dhéné! Uné i
pranoj mékatet e mia, prandaj mé fal mua, pasi askush nuk mund t’i fal mékatet
pérveg Teje!” °
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® Transmeton Sheddad ibn Eus — RadijAllahu ‘anhu — se Pejgamberi — sal-IAllahu ‘alejhi ue sel-lem — ka théné: “Zotéria
i Istigfareve (kérkimit té faljes) éshté té thuash: “O Allah! Ti je Zoti im, nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg
Teje! Ti mé ke krijuar mua, dhe uné jam robi Yt! Uné do qéndroj besnik ndaj marréveshjes dhe premtimit tim gé
kam ndaj Teje, sa té mundem! Kérkoj mbrojtjen Ténde prej té keqes qé kam béré! Ty té jam mirénjohés pér té mirat
gé mi ke dhéné! Uné i pranoj mékatet e mia, prandaj mé fal mua, pasi askush nuk mund t’i fal mékatet pérveg
Teje!” Kush e thoté kété né sabah, duke qené i bindur né té, dhe vdes po até dité pa ardhur mbrémija, do té jeté
prej banoréve té Xhennetit. Dhe kush e thoté kété né mbrémje, me bindje né té, dhe vdes pa ardhur méngjesi, do
té jeté prej banoréve té Xhennetit.” [Transmeton Bukhari, 6306]



Asbahna ue asbahal-mulku lil-Lah, uel hamdu li-Lah. La ilahe il-IAllahu uahdeHu la
sherike leH, leHul-mulku ue leHul-hamdu ue Hue ‘ala kul-li shej-in kadiir. Rabbi es-
eluKe khajra ma fii hadhal-jeumi ue khajra ma b‘adehu, ue e‘uudhu biKe min sherri
ma fii hadhal-jeumi ue sherri me b‘adehu. Rabbi e‘uudhu biKe minel-keseli ue suuil-
kiber, Rabbi e‘'uudhu biKe min ‘adhabin fin-nari ue ‘adhabin fil-kabr.

“E arritém méngjesin, i gjithé sundimi dhe e gjithé lavdia i takojné Allahut! Nuk ka
té adhuruar tjetér me té drejté pérveg Allahut, té Vetém dhe té Pashok. Atij i
takon Sundimi dhe Lavdia dhe Ai éshté Plotfugishém pér ¢do gjé. O Zoti im! Té
kérkoj Ty té mirén e asaj gé gjendet né kété dité, dhe té mirén e ditéve né
vazhdim! Dhe kérkoj mbrojtjen Ténde prej té keges gé gjendet né kété dité, dhe té
keqes sé ditéve né vazhdim! O Zoti im! Kérkoj mbrojtjen Ténde prej pértacisé dhe
nga e kegja e pleqérisé! O Zoti im! Kérkoj mbrojtjen Ténde prej dénimit té Zjarrit
dhe prej dénimit té varrit!” °
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Allahumme biKe asbahna ue biKe emsejna, ue biKe nahja ue biKe nemuutu, ue
ilejken-nushuur

“O Allah! Me Lejen Ténde u gdhimé dhe me Lejen Ténde u ngrysém, me Lejen
Ténde jetojmé dhe me Lejen Ténde do té vdesim, dhe te Ty éshté kthimi!” ’

® Transmeton Abdullah ibn Mes'ud — RadijAllahu ‘anhu — se Pejgamberi i Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — né
mbrémje thoshte: “E arritém mbrémjen, i gjithé sundimi dhe e gjithé lavdia i takojné Allahut...” Dhe né méngjes
thoshte gjithashtu: “E arritém méngjesin, i gjithé sundimi dhe e gjithé lavdia i takojné Allahut...” [Transmeton
Muslimi, 2723]

’ Transmeton Ebu Hurejrah — RadijAllahu anhu —, i cili thoté: “I Dérguari i Allahut — sal-IAllahu alejhi ue sel-lem — i
mésonte shokét té tij dhe u thoshte: “Nése e arrin méngjesin ndonjéri prej jush, le té thoté: “O Allah! Me Lejen
Ténde u gdhimé dhe me Lejen Ténde u ngrysém, me Lejen Ténde jetojmé dhe me Lejen Ténde do té vdesim dhe te
Ty éshté kthimi!” Dhe nése e arrin mbrémjen le té thoté: “O Allah me Lejen Ténde u ngrysém dhe me Lejen Ténde
do té gdhijmé, me Lejen Ténde jetojmé dhe me Lejen Ténde do té vdesim dhe te Ty éshté kthimi!”” [Transmeton
Bukhari né El-Edebul-Mufred, 1199 dhe Nesaiu, 10323]
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Allahumme ‘Aalimel-gajbi uesh-shehadeh, Fatires-semauati uel-erd, Rabbe kul-li
shej-in ue meliikeh, esh’hedu en la ilahe il-la Ente. E‘uudhu biKe min sherri nefsii, ue
min sherrish-shejtani ue shirkihi, ue en ekterife ‘ala nefsii suuen, eu exhurrahu ila
muslim.

“O Allah! Ti je Ai gé di té fshehtén dhe té dukshmen, Krijuesi i giejve dhe i tokeés,
Zoti i gjithckaje dhe Sunduesi i tyre, déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér me té
drejté pérveg Teje! Kérkoj Mbrojtjen Ténde nga e keqgja e vetes time, nga e kegja e
shejtanit dhe thirrjes sé tij pér né shirk. Kérkoj mbrojtjen Ténde qé té mos i béj

dém vetes time apo ndonjé Muslimani!” ®
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® Transmeton Ebu Hurejrah — RadijAllahu ‘anhu — se Ebu Bekr Es-Siddik — RadijAllahu ‘anhu — tha: O i Dérguari i
Allahut! Mé urdhéro me disa fjalé gé ti them ato né méngjes dhe né mbrémje! | Dérguari i Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi
ue sel-lem — tha: Thuaj: “O Allah! Ti je Ai gé di té fshehtat dhe té dukshmet, Krijuesi i giejve dhe i tokés, Zoti i
gjithckaje dhe Sunduesi i tyre, déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg Teje! Kérkoj Mbrojtjen
Ténde nga e keqja e vetes time, dhe nga e kegja e shejtanit dhe thirrjes sé tij pér né shirk. Dhe kérkoj mbrojtjen
Ténde gé té mos i béjé dém vetes time apo ndonjé Muslimani!” Pastaj tha: Thuaji kéto fjalé né méngjes, né
mbrémije dhe kur té shtrihesh pér té fjetur gjumé. [Transmeton Tirmidhiu, 3392, 3529 dhe Ebu Daudi, 5067, 5083]



Allahumme inni es-eluKel-‘af'ue uel-‘aafijete fid-dunja uel-akhirah. Allahumme inni
es-eluKel-‘af'ue uel-‘aafijete fi dijni ue dunjaje ue ehli ue mali. Allahumme-stur
‘aurati ue aamin rau’aati. Allahumme-hfedhni min bejni jedejje ue min khalfi, ue ‘an
jemijni ue ‘an shimali, ue min feuki ue e‘uudhu bi‘adhametikKe en ugtaale min tahti.

“0O Allah! Kérkoj faljen dhe shpétimin Ténd né kété boté dhe né Botén tjetér! O
Allah! Kérkoj faljen dhe mbrojtjen Ténd né Fené time, dunjané time, familjen dhe
pasuriné time! O Allah! M’i mbulo té metat e mia, dhe mé getéso né momentet
trishtuese! O Allah! Mé ruaj nga para meje, nga mbrapa meje, nga e djathta ime,
nga e majta ime, nga sipér meje dhe kérkoj me Fuqiné Ténde té mé ruash qé té

mos mé léshojé toka!” °
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La ilahe il-lAllahu uahdeHu la sherijke leH, leHul-mulku ue leHul-hamdu ue Hue ala
kul-li shej-in Kadijr

“Nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg Allahut, té Vetém dhe té Pashok,

Atij i takon Sundimi dhe Lavdia dhe Ai éshté Fugishém pér ¢do gjé.” *°

° Transmeton Ibn Umer — RadijAllahu ‘anhuma —, i cili thoté: “I Dérguari i Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — nuk
e ka Iéné pa béré asnjéheré kété lutje né méngjes dhe né mbrémje: “O Allah! Kérkoj faljen dhe shpétimin Ténd né
kété boté dhe né Botén tjetér! O Allah! Kérkoj faljen dhe mbrojtjen Ténd né Fené time, dunjané time, familjen dhe
pasuriné time! O Allah! M’i mbulo té metat e mia, dhe mé getéso né momentet trishtuese! O Allah! Mé ruaj nga
para meje, nga mbrapa meje, nga e djathta ime, nga e majta ime, nga sipér meje dhe kérkoj me Fuqiné Ténde té mé
ruash gé té mos mé léshojé toka!”” [Transmeton Ebu Daudi, 5074 dhe Ibn Maxheh, 3871]

' Transmeton Ebu ‘Ajjash Ez-Zurakij — RadijAllahu ‘anhu — se i Dérguari i Allahut — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — ka
théné: “Kush thoté né méngjes: “Nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg Allahut, té Vetém dhe té Pashok,
Atij i takon Sundimi dhe Lavdia dhe Ai éshté Fuqishém pér ¢do gjé”; ka shpérblim sa pér lirimin e njé robi prej bijve
té Ismailit (alejhis-selam), i shkruhen dhjeté sevape, i fshihen dhjeté gjynahe, i ngrihen dhjeté grada dhe do té jeté i
mbrojtur prej shejtanit deri sa té vijé mbrémja. Dhe nése e thoté até né mbrémje, do té keté té njéjtat gjéra deri né
meéngjes.” [Transmeton Ebu Daudi, 5077 dhe lbn Maxheh, 3867]
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SubhanAllahi ue bihamdiHi ‘adede khalkiHi, ue ridaa nefsiHi, ue zinete ‘arshiHi, ue
midade kelimatiHi  (tre heré)

“l Pastér nga té metat éshté Allahu dhe Atij i takon Lavdia; sa numri i krijesave té
Tij, sa déshiron Ai prej robérve té Tij, sa pesha e Arshit té Tij dhe sa pafundésia e

Fjaléve té Tij.” ™
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Asbahna ‘ala fitratil Islam, ue ‘ala kelimetil Ikhlas, ue ‘ala diini Nebijjina Muhammed
sal-lAllahu alejhi ue sel-lem, ue ‘ala mil-leti ebijna Ibrahime hanijfen Muslimen ue
ma kane minel-mushrikiin.

“E arritém meéngjesin duke gené né pastértiné e Fesé Islame, dhe né fjalén e
singerté (La ilahe il-lIAllah Muhammed ResulUllah), né Fené e Pejgamberit toné
Muhammedit — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem —, dhe né Fené e babait toné Ibrahimit

" Transmeton néna e besimtaréve, Xheurijjeh — RadijAllahu ‘anha — se Pejgamberi — sal-IAllahu ‘alejhi ue sel-lem — doli
prej dhomés sé saj herét né méngjes pér té falur namazin e Sabahut, ndérkohé gé ajo ishte né vendin e saj té faljes
(duke béré Dhikr). Pastaj u kthye pas lindjes sé diellit, dhe ajo ishte pérséri e ulur né até vend, dhe i tha: “Akoma
vazhdon té jesh né até gjendje gé té lashé?!” Ajo i tha: Po! Atéheré Pejgamberi — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem — i tha:
“Me té vérteté qé kam théné katér fjalé, tre heré! Nése do té pérfshiheshin (né peshoren e veprave) me ato lutje gé
ke béré ti nga falja e Sabahut deri tani, ato do té peshonin mé shumé! (Ato fjalé jané): “l Pastér nga té metat éshté
Allahu dhe Atij i takon Lavdia; sa numri i krijesave té Tij, sa déshiron Ai prej robérve té Tij, sa pesha e Arshit té Tij
dhe sa pafundésia e Fjaléve té Tij.”” [Transmeton Muslimi, 2726]



(alejhis-selam), i cili ka qené larg besimeve té kota, dhe ishte Musliman e nuk ishte

prej idhujtaréve.” *
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Allahumme innii es'eluKe ‘ilmen nafi‘an, ue rizkan tajjiben, ue ‘amelen
mutekabbelen.

“0O Allah! Té kérkoj Ty té mé furnizosh me dije té dobishme, furnizim té miré, dhe
vepra té pranuara!”

Pérktheu: Servet Mata

2 Transmeton AbduRrahman ibn Ebza — RadijAllahu ‘anhu —, i cili thoté: “I Dérguari i Allahut — sal-lIAllahu ‘alejhi ue sel-
lem — né méngjes thoshte: “E arritém méngjesin duke gené né pastértiné e Fesé Islame, dhe né fjalén e sinqgerté (La
ilahe il-lAllah Muhammed ResulUllah), né Fené e Pejgamberit toné Muhammedit — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem -,
dhe né Fené e babait toné Ibrahimit (alejhis-selam), i cili ka gené larg besimeve té kota, dhe ishte Musliman e nuk
ishte prej idhujtaréve.”” [Transmeton Imam Ahmedi, 15367]

 Transmeton néna e besimtaréve Ummu Selemeh — RadijAllahu ‘anha — se Pejgamberi — sal-lAllahu ‘alejhi ue sel-lem
— pasi jepte selam né namazin e Sabahut thoshte: “O Allah! Té kérkoj Ty té mé furnizosh me dije té dobishme,
furnizim té miré, dhe vepra té pranuara!” [Transmeton Imam Ahmedi, 26602 dhe lbn Maxheh 925]



